
DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
8 agosto 2006, n. 580

Approvazione accordo integrativo regionale dei medici di
medicina generale

LAGIUNTAREGIONALE

PREMESSO:

che l’art. 8 del D.Lgs. del 30 dicembre 1992 n. 502 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni prevede che il rapporto tra il
Servizio Sanitario nazionale ed i medici di medicina generale sia
disciplinato con convenzione da stipularsi con le organizzazioni
sindacali di categoria maggiormente rappresentative in campo
nazionale;

che in data 23 marzo 2005; la Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento
e Bolzano, ha sancito l’intesa sul nuovoAccordo Collettivo Na-
zionale per la Medicina Generale che demanda alla contratta-
zione regionale la definizione di alcuni istituti attuativi dello
stesso accordo nazionale.

Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 13491 del 14 set-
tembre 2006, con il quale, ai sensi dell’art. 24 del citatoAccordo
Collettivo Nazionale è stato costituito il Comitato Permanente
Regionale preposto tra l’altro alla definizione degli accordi re-
gionali.

Preso atto delle trattative tenutesi nelle varie riunioni del Co-
mitato per la stesura dell’accordo Integrativo Regionale dei Me-
dici di Medicina Generale e, in particolare, della riunione del 31
luglio 2006 nella quale è stato definito e stipulato il testo del-
l’Accordo che dovrà essere applicato a tutte le attività relative ai
settori di Assistenza Primaria, Continuità Assistenziale, Medi-
cina dei Servizi ed Emergenza Sanitaria, rientranti nella cate-
goria dei Medici di Medicina Generale.

Considerato che:

l’Accordo Regionale definito tiene conto della specifica pecu-
liarità dell’assistenza sanitaria nella Regione Calabria e contiene
gli strumenti e gli incentivi in grado di migliorare l’assistenza
territoriale;

in particolare, l’accordo siglato è mirato a realizzare lo svi-
luppo della prevenzione e dell’assistenza domiciliare, la crea-
zione di un sistema efficiente di continuità assistenziale, l’ap-
propriatezza prescrittiva, la riduzione delle liste d’attesa e del
ricorso appropriato al pronto soccorso e al ricovero ospedaliero;

la previsione della costituzione delle UTAP (Unità Territoriali
di Assistenza Primaria), che garantiscono al cittadino l’assi-
stenza h/24, persegue in forma integrata il conseguimento degli
obiettivi e dei programmi aziendali e distrettuali di tutela della
salute;

i contenuti dell’intesa assumono aspetti significativi di grande
rilevanza per tutti i settori di attività della medicina generale
attraverso la previsione di forme economiche di incentivazione
dirette a razionalizzare il sistema delle prestazioni sanitarie in
ambito territoriale ed al riconoscimento della qualificazione pro-
fessionale;

16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20295



l’accordo segna, dunque, l’avvio in termini concreti di una
nuova logica dell’attività sanitaria, superando consolidate di-
scrasie, in una visione dinamica che tiene conto di nuove solu-
zioni tecniche e di strumenti assolutamente innovativi;

l’accordo integrativo regionale appena sottoscritto segna una
svolta nel tipo di assistenza erogato ai cittadini ed il punto di
snodo di una politica mirata alla migliore soddisfazione dei bi-
sogni di salute.

Dato atto che:

il calcolo delle ferie per l’Emergenza Sanitaria Regionale non
comporta oneri aggiuntivi a carico delle Aziende;

che gli incentivi previsti per l’attuazione del progetto «Scree-
ning dei tumori del colon retto» sono quelli determinati nella
delibera della Giunta Regionale n. 611 del 27 giugno 2005 con la
quale è stato approvato il relativo progetto e trovano correlativo
finanziamento nel fondo del Piano Nazionale della Prevenzione
di cui all’intesa Stato regioni del 23 marzo 2005.

Ritenuto; pertanto di dover approvare l’Accordo regionale al-
legato al presente atto per costituirne parte integrante e sostan-
ziale.

Visto la legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e rav-
visata la propria competenza.

Su proposta dell’Assessore alla Sanità, Dott.ssa Doris Lo
Moro, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla strut-
tura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità
dell’atto, resa dal Dirigente preposto al competente Settore.

A voti un animi;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integral-
mente riportati:

Approvare il testo dell’Accordo Integrativo Regionale dei
Medici di Medicina Generale (Assistenza Primaria, Continuità
Assistenziale, Medicina dei servizi, Emergenza Sanitaria Terri-
toriale) che allegato alla presente deliberazione, costituisce parte
integrante e sostanziale della stessa, stipulato, in conformità alle
disposizioni dell’Accordo Collettivo Nazionale, con le Associa-
zioni Sindacali di Categoria.

Dare atto che:

il calcolo delle ferie per l’Emergenza Sanitaria Regionale non
comporta oneri aggiuntivi a carico delle Aziende;

agli oneri derivanti dall’applicazione del presente accordo si
farà fronte con il Fondo Sanitario Regionale;

gli incentivi previsti per l’attuazione del progetto «Screening
dei tumori del colon retto» sono quelli determinati nella delibera
della Giunta Regionale n. 611 del 27 giugno 2005 con la quale è
stato approvato il relativo progetto e trovano correlativo finan-
ziamento nel fondo del Piano Nazionale della Prevenzione di cui
all’intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005.

Dare mandato al Dipartimento Tutela della Salute Politiche
Sanitarie, la corretta applicazione dell’Accordo.

Autorizzare il Servizio del Bollettino Regionale Ufficiale
della Regione Calabria a pubblicare integralmente sul BURC la
presente deliberazione ed il relativo accordo allegato, ampliando
la tiratura a n. 30 copie.

Il Segretario Il Presidente
F.to: Durante F.to: Loiero

16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720296



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20297



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720298



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20299



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720300



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20301



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720302



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20303



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720304



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20305



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720306



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20307



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720308



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20309



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720310



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20311



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1720312



16-9-2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 17 20313


